Выписка из Протокола
заседания комиссии администрации муниципального района «Шегарский» по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию конфликта интересов

(далее - Комиссия)
24.11.2021                                               с. Мельниково                                                    № 8
Вопросы повестки дня заседания Комиссии:
1. О форме голосования.

2. О рассмотрении представления прокуратуры Шегарского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 12.10.2020 № 24-2020.

На заседании Комиссии присутствовали:
	Председатель комиссии
	-
	Соловьева Л.А., управляющий делами

	Заместитель председателя комиссии
	-
	Прищепов В.Б., начальник юридического отдела

	Секретарь комиссии
	-
	Голозубцева А.А., ведущий специалист по кадровой работе

	Члены комиссии:
	-
	Богданов Е.Б., первый заместитель главы Шегарского района

	-
	Зверева Т.В., заместитель главы Шегарского района по социальной сфере

Приглашенные: заместитель прокурора Дроздов  И.С., начальник отдела строительства и архитектуры.

На заседании комиссии присутствуют 5 членов комиссии из 6, кворум имеется.

Повестка дня:

1. О форме голосования.

Слушали:

Соловьева Л.А. – предложила установить, что решения по вопросам повестки дня принимаются открытым голосованием.

Результаты голосования:

«за» - 5, «против» - 0.

Решили:

Установить, что решения по вопросам повестки дня принимаются открытым голосованием.

2. О  рассмотрении представления прокуратуры Шегарского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 12.10.2020 № 24-20.

 Слушали:

Соловьева Л.А. – зачитала представление прокуратуры о результатах представленных сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных  служащих администрации Шегарского района и руководителей муниципальных учреждений за 2020 год. В результате проверки установлено, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими, а также руководителем муниципального учреждения за 2020 год  являются неполными. По представлению прокурора проведено служебное расследование. Муниципальные служащие и руководитель муниципального учреждения представили объяснительные, все кроме начальника отдела строительства и архитектуры согласны, что представили неполные сведения в справках о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Слушали муниципального служащего: при заполнении справки о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга представила данные о своем доходе за 2020 год с официального сайта налоговой инспекции. При выгрузке данных на 28.10.2021 года  с сайта налоговой инспекции сумма дохода супруги значительно больше. Полагаю, что моей вины нет, так как данные о доходе супруги были взяты с личного кабинета налогового органа.
Слушали заместителя прокурора Дроздова И.С.: сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год муниципальные служащие должны представить в срок до 31.04. 2021 года. В случае подачи неполных и неточных сведений муниципальные служащие не лишены были возможности подать уточняющую справку в течение месяца после сдачи сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера. Поэтому все муниципальные служащие должны были убедиться, что сведения поданы в полном объеме. Полагаю, несмотря на то, что действительно есть данные у муниципального служащего  на момент подачи справки о доходах супруги за 2020 год, в которых сумма дохода супруги недостоверна, необходимо было в декларационный период убедится в подаче достоверных данных и предоставить уточняющую справку. В любом случае муниципальный служащий должен понести дисциплинарное наказание за подачу неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера.
По итогам обсуждения на голосование выносится предложение:
1.  Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими, а также руководителем муниципального учреждения  за 2020 год  являются неполными.
Результаты голосования:

«за» - 5, «против» - 0.
Решили:

Рассмотрев представление прокуратуры о результатах представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных  служащих администрации Шегарского района и руководителями муниципальных учреждений за 2020 год:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими, а также руководителем муниципального учреждения  за 2020 год  являются неполными.
2. Применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание за предоставление неполных, неточных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год в виде выговора.
3. Применить к муниципальным служащим, а также руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание за предоставление неполных, неточных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год в виде замечания.

	Председатель комиссии

	Л.А.Соловьева

	Заместитель председателя комиссии

	В.Б.Прищепов

	Секретарь комиссии

	А.А.Голозубцева

	Члены комиссии:

	Е.Б.Богданов

	Т.В.Зверева